



สรุปสาระสำคัญ

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2565 เริ่มดีขึ้นเนื่องจากได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักจากการฟื้นตัวของการบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยว หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) คลี่คลายลง และการผ่อนคลายมาตรการเดินทางระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตามยังคงมีผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก อัตราเงินเฟ้อรวมถึงราคาพลังงานที่สูงขึ้น รวมถึงความเสี่ยงอื่น ๆ อาทิ ความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ ทำให้ผู้บริโภคยังคงระมัดระวังในการใช้จ่าย ส่งผลให้รายได้ของธุรกิจในกลุ่มอื่นทั้ชในปี 2565 เติบโตไม่มากนัก ในขณะที่ต้นทุนโดยเฉพาะค่าสาธารณูปโภคสูงชันมาก ทำให้กำไรสุทธิของอินทัชลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน

เอไอเอส ยังคงมุ่งเน้นการนำเสนอประสบการณ์ในการใช้บริการที่ดีให้แก่ลูกค้า ณ สิ้นปี 2565 โครงข่าย 5G ของ เอไอเอส มีความครอบคลุมกว่าร้อยละ 85 ของประชากรในประเทศ และมีผู้ใช้บริการ 5G 6.8 ล้านราย หรือประมาณ 15% ของผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รวม ในส่วนของบริการอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูงและบริการลูกค่างานองค์กร ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบ้านความเร็วสูง ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวน 2.2 ล้านราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 จากปีก่อน จากการมุ่งเน้นการทำตลาดแบบ FMC (Fixed-Mobile-Content Convergence) และมุ่งเน้นในการเป็นผู้นำในด้านคุณภาพ โดยในปี 2565 เอไอเอสได้ประกาศที่จะเข้าซื้อกิจการ บริษัท ทริปเปิ้ลทรี บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต (3BB) และ เข้าซื้อหน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน ("JASIF") ในสัดส่วนร้อยละ 19 โดย AWN ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของเอไอเอสที่ดำเนินธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตบ้าน โดยปัจจุบันอยู่ในระหว่างกระบวนการขออนุญาตจาก กสทช. ซึ่งคาดว่าจะการเข้าทำรายการดังกล่าวจะเสร็จสิ้นในช่วงไตรมาส 2/2566

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2565 อินทัชจำหน่ายหุ้นทั้งหมดในไทยคมที่อินทัชถืออยู่จำนวนทั้งสิ้น 450,870,934 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 41.13 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของไทยคม) ให้กับ บริษัท กัลฟ์ เวนเชอร์ส จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ("กัลฟ์")) เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 4,473 ล้านบาท และได้นำเงินสดที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นไทยคมมาเป็นผลระหว่างกาลจำนวน 1.40 บาทต่อหุ้น เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2566 ที่ผ่านมา

ในปี 2565 อินทัชมีนโยบายมุ่งเน้นการสร้างผลตอบแทนจากการลงทุนในโครงการร่วมลงทุน (โครงการอินเวนท์) และทำให้ในปีนี้อินทัชจำหน่ายเงินลงทุนในสตาร์ทอัพในโครงการอินเวนท์ จำนวน 10 แห่ง มีผลตอบแทนจากการลงทุนเฉลี่ย 1.85 เท่าของเงินลงทุน โดย ณ สิ้นปี 2565 อินทัชมีสตาร์ทอัพภายใต้โครงการอินเวนท์ จำนวน 6 บริษัท ได้แก่ บริษัท อูคิม จำกัด บริษัท วายดีเอ็ม (ไทยแลนด์) จำกัด บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด บริษัท โคโคเคิล จำกัด บริษัท พารอนิม จำกัด และบริษัท อีคอมเมิร์ซ เอ็นเนเบิลส์ พีทีอี ลิมิเต็ด

อินทัชยังคงมองหาโอกาสในการลงทุนในธุรกิจใหม่ ๆ ทั้งที่เกี่ยวข้องโทรคมนาคม เทคโนโลยี และดิจิทัล หรือธุรกิจอื่น ๆ ที่มีโอกาสเติบโต มีรายได้และกำไรที่สม่ำเสมอ เพื่อสร้างความเติบโตและผลตอบแทนที่ยั่งยืน

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

| ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | |
|--|----------------------------------|-------------|---------------|-------------|------------|
| | 2565 | | 2564 | | %YoY |
| การดำเนินงานต่อเนื่อง | | | | | |
| ธุรกิจของบริษัท | (130) | -1% | (332) | -3% | -61% |
| เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ) | 10,519 | 100% | 10,889 | 101% | -3% |
| ธุรกิจอื่น | 2 | 0% | 132 | 1% | -98% |
| กำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง | 10,391 | 99% | 10,689 | 99% | -3% |
| การดำเนินงานที่ยกเลิก | | | | | |
| ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ) | 142 | 1% | 59 | 1% | 141% |
| กำไรสุทธิ | 10,533 | 100% | 10,748 | 100% | -2% |
| กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ¹⁾ | 10,466 | 99% | 10,656 | 99% | -2% |

1) ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษ เช่น ผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน กำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน และขาดทุนจากการต่อค้า

ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช: ในปี 2565 กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวม 10,533 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากการเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้า และค่าใช้จ่ายทางการตลาด สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการหลัก
- ในขณะที่ขาดทุนสุทธิของอินทัชลดลง เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายโดยรวมภายหลังการปรับโครงสร้างองค์กรเมื่อช่วงสิ้นปี 2564
- การลดลงของการรับรู้กำไรจากการลงทุนในโครงการร่วมลงทุน เนื่องจากในปี 2564 บริษัทรับรู้ net unrealized gain จากการเพิ่มขึ้นของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ขณะที่ในปี 2565 บริษัทรับรู้ net realized gain จากการขายเงินลงทุนในในสตาร์ทอัพโครงการร่วมลงทุน จำนวน 10 แห่ง จำนวนรวมทั้งสิ้น 30 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (ไทยคม) ส่วนใหญ่เป็นผลจากในปี 2565 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในไทยคมของอินทัชซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินงานที่ยกเลิก สุทธิกับส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานของไทยคมที่ลดลงเนื่องจากมีการรับรู้ขาดทุนจากการต่อค้าของดาวเทียมในปี 2565



ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในปี 2565 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม 10,516 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลกำไรของเอไอเอส สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน รวมถึงค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร สำหรับปี 2565 อยู่ที่ 173 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ภายหลังการปรับโครงสร้างองค์กรเมื่อช่วงสิ้นปี 2564

การจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อการค้าดำเนินงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัช เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 ในอัตรา 4.72 บาทต่อหุ้น โดยอินทัชจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในปี 2565 แล้ว ในอัตราหุ้นละ 3.16 บาท คงเหลือที่จะจ่ายในอัตราหุ้นละ 1.56 บาท

ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวข้างต้นขึ้นอยู่กับมติการอนุมัติจ่ายเงินปันผลของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 ของอินทัช

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้น ปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่ออินทัชด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2565 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เหตุการณ์สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2565 อินทัชจำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดในไทยคมที่อินทัชถืออยู่จำนวนทั้งสิ้น 450,870,934 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 41.13 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วของไทยคม ให้กับ บริษัท กัลฟ์ เวนเชอร์ส จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกัลฟ์) เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 4,473 ล้านบาท ส่งผลให้ไทยคมสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยของอินทัชตั้งแต่วันที่หุ้นสามัญทั้งหมดที่ถืออยู่ในไทยคมได้ถูกขายให้แก่บริษัท กัลฟ์ เวนเชอร์ส จำกัด ดังนั้น อินทัชจึงตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการของไทยคมออกจากงบแสดงฐานะการเงินรวมของอินทัช ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 รวมทั้ง นำเสนอผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของไทยคมเป็นการดำเนินงานที่ยกเลิก ซึ่งแสดงแยกจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 เอไอเอสได้ประกาศร่วมลงนามในสัญญาความร่วมมือพัฒนาศูนย์ข้อมูล (Joint Development Agreement – Data Center Business) กับกัลฟ์ และ Singapore Telecommunications Limited ภายหลังจากนั้นในเดือนกรกฎาคม เอไอเอสได้ประกาศจัดตั้งบริษัทย่อยภายใต้ชื่อ "บริษัท เอไอเอส ดีซี เวนเจอร์ จำกัด" เพื่อลงทุนในธุรกิจศูนย์ข้อมูลในนามของเอไอเอส

ในเดือนกรกฎาคม 2565 เอไอเอสประกาศเข้าซื้อบริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) และเข้าซื้อหน่วยลงทุนร้อยละ 19 ใน JASIF ณ สิ้นปี 2565 รายการดังกล่าวอยู่ภายใต้การพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เมื่อมีการอนุมัติ เอไอเอสคาดว่าจะการลงทุนในสัญญาซื้อขายหุ้นและการทำธุรกรรมจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 2 ปี 2566

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

การดำเนินงานต่อเนื่อง

ธุรกิจของบริษัท

| ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|----------------------------------|-------|-------|
| | 2565 | 2564 | % YoY |
| ค่าใช้จ่าย | (173) | (376) | -54% |
| อื่น ๆ ^{1) & 2)} | 43 | 44 | -2% |
| ขาดทุนสุทธิ | (130) | (332) | -61% |
| ขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ ³⁾ | (160) | (340) | -53% |

1) ไม่รวมผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ซึ่งถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลประกอบการของธุรกิจอื่น

2) กำไรจากการขายเงินลงทุนในไทยคมของบริษัท ถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของส่วนงานการค้าเงินงานที่ยกเลิก

3) ไม่รวมผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

ขาดทุนสุทธิของอินทัช สำหรับปี 2565 อยู่ที่ 130 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับโครงสร้างองค์กรเมื่อช่วงสิ้นปี 2564



เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ)

| ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|----------------------------------|--------|-------|
| | 2565 | 2564 | % YoY |
| ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย | 10,519 | 10,889 | -3% |
| ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ * | 10,531 | 11,098 | -5% |

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ลดลงจากปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากการเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้าและค่าใช้จ่ายทางการตลาด

รายได้จากขายและการให้บริการในปีเพิ่มขึ้นจากปี 2564 โดยรายได้จากการขายเครื่องมือถือและซิมเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จากยอดขายไอโฟน 14 ส่งผลให้กำไรจากการขายปรับตัวเพิ่มมากขึ้น และรายได้ในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่เติบโตขึ้นจากการขยายฐานลูกค้า ส่งผลให้จำนวนผู้ใช้บริการเพิ่มมากขึ้น แม้ว่า ARPU ลดลงจากการแข่งขันด้านราคาในตลาด รวมถึงรายได้จากธุรกิจบริการลูกค้าองค์กรและอื่น ๆ เติบโตขึ้นจากความต้องการบริการในผลิตภัณฑ์ CCIIID ที่เพิ่มขึ้น (บริการคลาวด์ และไอซีที โซลูชัน) จากแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงเข้าสู่ยุคดิจิทัล อย่างไรก็ตามการแข่งขันที่สูงและอัตราเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นได้สร้างความกดดันต่อรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้ลดลงเล็กน้อย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ตามการเติบโตของรายได้ อย่างไรก็ตาม ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากอัตราค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง ชดเชยด้วยความพยายามในการบริหารต้นทุน รวมถึงการปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลในทุก ๆ ด้าน ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับตัวลดลง

ธุรกิจอื่น

| ธุรกิจอื่น (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|----------------------------------|------|-------|
| | 2565 | 2564 | % YoY |
| รายได้จากการให้บริการ | 15 | 23 | -35% |
| ต้นทุนการให้บริการ | (12) | (21) | -43% |
| ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (14) | (27) | -48% |
| กำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน | - | 141 | -100% |
| รายได้อื่น | 19 | 24 | -21% |
| ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (2) | (3) | -33% |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | 6 | 137 | -96% |
| ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอื่นที่ซ | 2 | 132 | -98% |
| ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอื่นที่ซ * | 2 | (9) | 122% |

* ไม่รวมกำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร ธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง (ในเดือนกันยายน 2564 กลุ่มอื่นที่ซได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในไซ ซ้อปิ้ง แล้ว) และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์



การดำเนินงานที่ยกเลิก

ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ)

| ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|----------------------------------|------------|------------|
| | 2565 | 2564 | % YoY |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ | 2,927 | 3,302 | -11% |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ | (1,500) | (1,998) | -25% |
| ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ | - | (351) | -100% |
| ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (877) | (871) | 1% |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ | (259) | - | 100% |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า | (306) | (267) | 15% |
| รายได้อื่น | 215 | 204 | 5% |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | 120 | 369 | -67% |
| ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | (278) | (244) | 14% |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนในไทยคมของบริษัท | 125 | - | 100% |
| กำไรสุทธิ | 167 | 144 | 16% |
| ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอื่นที่ซ | 142 | 59 | 141% |
| ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอื่นที่ซ * | 93 | (93) | 200% |

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ เช่น กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนและขาดทุนจากการด้อยค่า

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคม ในปีนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากในปี 2565 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในไทยคมของอินทัชซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินงานที่ยกเลิก ขณะที่ผลการดำเนินงานของกลุ่มไทยคมลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียมในปีนี้ รวมทั้ง มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง และมีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินกีบลาว ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศของหนี้สินที่เป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐของกลุ่มแอลทีซี แม้ว่า กำไรขั้นต้นของกลุ่มไทยคมเพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างต้นทุนจากการสิ้นสุดของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการดาวเทียมก็ตาม

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

| ฐานะการเงินรวม | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 | | เปลี่ยนแปลง | |
|---|--------------------------|-------------|--------------------------|-------------|-----------------|-------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 5,562 | 13% | 2,235 | 4% | 3,327 | 149% |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 1,383 | 3% | 6,229 | 12% | (4,846) | -78% |
| ลูกหนี้การค้า | - | 0% | 1,772 | 3% | (1,772) | -100% |
| ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 0% | 1,003 | 2% | (1,003) | -100% |
| สินค้าคงเหลือ | - | 0% | 7 | 0% | (7) | -100% |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 36 | 0% | 409 | 1% | (373) | -91% |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | 0% | 750 | 1% | (750) | -100% |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า | 35,366 | 82% | 35,021 | 65% | 345 | 1% |
| เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน | 640 | 1% | 1,139 | 2% | (499) | -44% |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | 18 | 0% | 2,787 | 5% | (2,769) | -99% |
| สินทรัพย์สิทธิการเช่า | 29 | 0% | 1,461 | 3% | (1,432) | -98% |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 1 | 0% | 690 | 1% | (689) | -100% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 6 | 0% | 481 | 1% | (475) | -99% |
| รวมสินทรัพย์ | 43,041 | 100% | 53,984 | 100% | (10,943) | -20% |

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์



| ฐานะการเงินรวม | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 | | เปลี่ยนแปลง | |
|--|--------------------------|-------------|--------------------------|-------------|-----------------|-------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| เงินปันผลค้างจ่าย | 4,489 | 10% | - | 0% | 4,489 | 100% |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า | | | | | | |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 5 | 0% | 666 | 1% | (661) | -99% |
| ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย | 2,890 | 7% | 2,890 | 5% | - | 0% |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 40 | 0% | 885 | 2% | (845) | -95% |
| เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า | 25 | 0% | 2,079 | 4% | (2,054) | -99% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 39 | 0% | 763 | 1% | (724) | -95% |
| รวมหนี้สิน | 7,488 | 17% | 7,283 | 13% | 205 | 3% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 35,553 | 83% | 46,701 | 87% | (11,148) | -24% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 43,041 | 100% | 53,984 | 100% | (10,943) | -20% |

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

สินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท ลดลงร้อยละ 20 จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการออกจงบการเงินรวมของอินทัชภายหลังการขายเงินลงทุนในไทยคม สุทธิกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้นจากการรับชำระค่าขายเงินลงทุนในไทยคม

หนี้สินของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างจ่าย สุทธิกับการลดลงของหนี้สินรายการอื่น ๆ ซึ่งเป็นผลจากการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท ลดลงร้อยละ 24 จากสิ้นปี 2564 จากการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 สุทธิกับผลการดำเนินงานในปี 2565

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ณ สิ้นปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.9 เท่า ลดลงจาก 2.6 เท่า ณ สิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวข้างต้น โดยกลุ่มบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้น 3,327 ล้านบาท จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในไทยคมและเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล (สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น) สุทธิกับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในจำนวนที่มากกว่าเงินปันผลที่ได้รับ รวมถึง เงินสดจ่ายสุทธิจากการดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัท ลดลงทั้งจำนวนจาก ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวข้างต้น

ความสามารถในการชำระหนี้และอัตราผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราค่าไรสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 99.6 ของรายได้รวม และมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ร้อยละ 27.4 ใกล้เคียงกับปี 2564

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มบริษัท ณ สิ้นปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.2 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2564 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับการผูกพันและการผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง การผูกพัน หนี้สิน ค่าประกันจากธนาคาร รวมถึง เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มบริษัท

รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีโดยสรุป ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2565 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 | | เปลี่ยนแปลง | |
|---------------------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------|-------------|----------------|-------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 5,524 | 13% | 395 | 1% | 5,129 | 1,298% |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 157 | 0% | 1,894 | 5% | (1,737) | -92% |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม | 35,391 | 85% | 38,236 | 92% | (2,845) | -7% |
| เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน | 640 | 2% | 1,139 | 3% | (499) | -44% |
| สินทรัพย์อื่น | 57 | 0% | 53 | 0% | 4 | 8% |
| รวมสินทรัพย์ | 41,769 | 100% | 41,717 | 100% | (5,077) | -12% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| เงินปันผลค้างจ่าย | 4,489 | 11% | - | 0% | 4,489 | 100% |
| หนี้สินอื่น | 102 | 0% | 171 | 0% | (69) | -40% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 37,178 | 89% | 41,546 | 100% | (4,368) | -11% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 41,769 | 100% | 41,717 | 100% | 52 | 0% |

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

| งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|--|----------------------------------|---------------|-------------|
| | 2565 | 2564 | %YoY |
| ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน | | | |
| บริษัทย่อย | (3) | (14) | -79% |
| บริษัทร่วม | 10,519 | 10,889 | -3% |
| รายได้อื่น | 45 | 188 | -76% |
| รวมรายได้ | 10,561 | 11,063 | -5% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น | (134) | (314) | -57% |
| ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร | (39) | (62) | -37% |
| รวมค่าใช้จ่าย | (173) | (376) | -54% |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน | 10,388 | 10,687 | -3% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (2) | (3) | -33% |
| กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก | 142 | 59 | 141% |
| กำไรสุทธิ | 10,528 | 10,743 | -2% |

| งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|--|----------------------------------|---------------|-------------|
| | 2565 | 2564 | %YoY |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ | 12 | 20 | -40% |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 10,519 | 10,889 | -3% |
| รายได้อื่น | 49 | 209 | -77% |
| รายได้รวม | 10,580 | 11,118 | -5% |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ | (12) | (21) | -43% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (130) | (335) | -61% |
| ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร | (39) | (64) | -39% |
| รวมค่าใช้จ่าย | (181) | (420) | -57% |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 10,399 | 10,698 | -3% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (2) | (1) | 100% |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 10,397 | 10,697 | -3% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (2) | (3) | -33% |
| กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง | 10,395 | 10,694 | -3% |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี | 167 | 144 | 16% |
| กำไรสุทธิ | 10,562 | 10,838 | -3% |



| งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท) | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|--|----------------------------------|---------------|-------|
| | 2565 | 2564 | % YoY |
| การแบ่งปันกำไร | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 10,533 | 10,748 | -2% |
| กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง | 10,391 | 10,689 | -3% |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก | 142 | 59 | 141% |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 29 | 90 | -68% |
| กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง | 4 | 5 | -20% |
| ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก | 25 | 85 | -71% |
| กำไรสุทธิ | 10,562 | 10,838 | -3% |

| แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม | | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 | | ล้านบาท |
|---|---------------|--|--|---------------|
| แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม | | การเข้าไปของกระแสเงินสดรวม | | |
| รับเงินปันผล | 9,384 | เงินปันผลจ่าย | | 10,774 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง | 1,709 | กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน | | 210 |
| เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน | 5,066 | จ่ายคืนเงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า | | 7 |
| เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์และอื่น ๆ | 3 | เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุนและการร่วมค้า | | 48 |
| | | ซื้อสินทรัพย์ถาวร | | 16 |
| | | ผลกระทบของกระแสเงินสดจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | 1,780 |
| | | กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น | | 3,327 |
| รวม | 16,162 | | | 16,162 |

| อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|----------------------------------|--------------|-------------|
| | 2564 | 2565 | เปลี่ยนแปลง |
| อัตรากำไรสุทธิ (%) | 96.7 | 99.6 | 2.9 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 2.6 | 0.9 | (1.7) |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%) | 27.3 | 27.4 | 0.1 |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%) | 20.2 | 21.7 | 1.6 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า) | 0.2 | 0.2 | 0.0 |
| อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า) | 0.1 | 0.0 | (0.1) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 3.35 | 3.29 | (0.06) |
| มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) | 12.69 | 11.33 | (1.36) |

ข้อควรระวังเกี่ยวกับความเสี่ยง
 ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยอิงจากข้อมูลที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่มิใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายที่เหมือนกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้